Administração da Even Construtora e Incorporadora S.A., tendo em vista
as operações realizadas com ações ordinárias de emissão dessa

Padronizadas relativas ao exercício social de 2023 e dos Fatos
Relevantes de 25 e 26.03.2024.

Pagar à CVM o total de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais), em
parcela única, sendo R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil
reais) pagos por RODRIGO GERALDI ARRUY e R$ 153.000,00 (cento
e cinquenta e três mil reais) pagos por LEANDRO MELNICK.

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19957.004081/2024-21
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta conjunta de celebração de Termo de Compromisso (“TC”)
apresentada por RODRIGO GERALDI ARRUY (“RODRIGO ARRUY”) e por LEANDRO

[...]

celebração de TC somente após a deliberação do Comitê de Termo de Compromisso

(“CTC” ou “Comitê”) de 22.10.2024[3].

DOS FATOS

4 . Entre os dias 04.03.2024 e 18.03.2024, RODRIGO ARRUY realizou operações de
compra totalizando 1.901.900 ações ordinárias (EVEN3) pelo valor de R$
16.481.090,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e oitenta e um mil e noventa reais).
Todas as aquisições tiveram como contraparte vendedora o Melpar II Fundo de
Investimento em Ações ("Melpar II FIA").

5 . As operações antecederam as seguintes divulgações pela Companhia: (a)
divulgação, em 21.03.2024, da DFP/2023; (b) divulgação, em 25.03.2024, de Fato

[...]

d ) assim, foram realizadas operações de venda de ações de emissão da Even do
Melpar II FIA nos dias 4, 5, 6, 14 e 18.03.2024;

e ) nessas operações RODRIGO ARRUY e LEANDRO MELNICK adquiriram do Melpar II
FIA, respectivamente: (i) 1.901.900 ações ordinárias (EVEN3) pelo valor de R$
16.481.090,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e oitenta e um mil e noventa reais); e
(ii) 5.299.500 ações ordinárias (EVEN3) pelo valor de R$ 44.745.167,00 (quarenta e
quatro milhões, setecentos e quarenta e cinco mil e cento e sessenta e sete reais); e

f) RODRIGO ARRUY teria entendido que as operações diretas entre o Melpar II FIA e
seus dois únicos cotistas não caracterizariam infração ao art. 14 da RCVM 44, desde
que: (i) não houvesse alteração nas quantidades e proporções de ações anteriormente

[...]

a CVM, entre os seus objetivos legais, a promoção da expansão e do funcionamento
eficiente do mercado de capitais (art. 4º da Lei n.º 6.385/76), que está entre os
interesses difusos e coletivos no âmbito de tal mercado:

a) assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no montante de R$
153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais); e

b ) envidar melhores esforços para trazer à negociação LEANDRO MELNICK,
pessoa natural cujas operações também estão sendo investigadas no PA CVM
19957.004081/2024-21, visando à eventual celebração de termo de compromisso
conjunto e ao encerramento do processo administrativo.

[...]

concordar com a assunção da obrigação pecuniária sugerida pelo CTC.

17. Juntamente com a referida manifestação, foi encaminhada a proposta conjunta de
celebração de TC de LEANDRO MELNICK quanto ao pagamento à CVM, em parcela
única, do montante de R$ 114.750,00 (cento e quatorze mil, setecentos e cinquenta
reais). De acordo com a proposta, o valor corresponderia a 75% (setenta e cinco por
cento) da obrigação pecuniária sugerida pelo CTC à RODRIGO ARRUY, considerando o
papel secundário e passivo que ele teria exercido nas negociações investigadas no
processo.

[...]

CVM 19957.008851/2023-24; e (g) que a irregularidade, em tese, enquadra-se no
inciso VI do Grupo I do Anexo A da RCVM 45, o Comitê propôs o aprimoramento da
proposta apresentada com a assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no
montante de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), que, no caso
concreto, entende que seria a contrapartida adequada e suficiente para desestimular
práticas semelhantes, em atendimento à finalidade preventiva do instituto de que se
cuida, inclusive por ter a CVM, entre os seus objetivos legais, a promoção da expansão